
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, 
AMBIENTALI E PER LA MOBILITA' 
AREA DI COORDINAMENTO AMBIENTE, ENERGIA E 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 

SETTORE UFFICIO TECNICO DEL GENIO CIVILE DI AREA VASTA 
FIRENZE PRATO PISTOIA AREZZO. COORDINAMENTO 
REGIONALE PREVENZIONE SISMICA. 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Giancarlo Fianchisti 
 
Decreto N° 4838 del 24  Ottobre 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Evento Sismico Valtiberina 97 - X  rimodulazione al Piano degli interventi - Assunzione impegni di 
spesa. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-11080 2011 Impegno/Assegnazione 6019  08-11-
2011 

37.392,17 223400

U-11089 2011 Impegno/Assegnazione 6022  08-11-
2011 

8.399,58 233200

U-11152 2011 Impegno/Assegnazione 6017  08-11-
2011 

60.793,68 223400

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   08-11-2011 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli n. 6 e n. 9 della legge regionale n. 1 del 08/01/2009;  
 
Visti i Decreti del Direttore Generale delle Politiche Territoriali, Ambientali e per la Mobilità n. 
5045 del 15/10/2010, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore "Ufficio 
Tecnico del Genio Civile di Area Vasta Firenze-Prato-Pistoia-Arezzo – Coordinamento Regionale 
Prevenzione Sismica", e n. 1376 del 18/04/2011, con il quale il suddetto Settore è stato assegnato 
all’Area di Coordinamento “Ambiente, Energia e cambiamenti climatici;  
 
Vista la delibera di GRT n. 1158 del 28/12/2010 con la quale è stata approvata la X rimodulazione 
ai piani degli interventi denominati “Piano Ex  Commissario” e “Piano Regionale” relativi 
all’evento sismico avvenuto in Valtiberina  nel settembre ottobre 1997; 
 
Ritenuto in esecuzione delle delibera di cui sopra di impegnare le seguenti risorse: 
-  per il “Piano ex Commissario”  

• Euro 60.793,68 sul capitolo 11152 del Bilancio Regionale 2011, che presenta la necessaria 
disponibilità, a favore dei comuni indicati nell’allegato A parte  integrante e sostanziale del 
presente atto, a valere sulla prenotazione n. 1 assunta con delibera 1158 del 28/12/2010, 
codice gestionale 223400; 

- per il “Piano Regionale”: 
• Euro 37.392,17 sul capitolo 11080 del Bilancio Regionale 2011, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore dei comuni indicati nell’allegato B parte integrante e sostanziale del 
presente atto, a valere sulla prenotazione n. 1 assunta con delibera 1158 del 28/12/2010, 
codice gestionale 223400; 

• Euro 8.399,58 sul capitolo 11089 del bilancio 2011, che presenta la necessaria disponibilità, 
a favore della Diocesi di Arezzo, Cortona e Sansepolcro, come indicato nell’allegato B parte 
integrante e sostanziale del presente atto, a valere sulla prenotazione n. 1 assunta con 
delibera 1158 del 28/12/2010, codice gestionale 233200; 

 
Ritenuto di procedere all'iscrizione dei contributi, esenti dalla ritenuta d'acconto ex art. 28 del DPR 
600/73, nell'albo di cui al DPR  118/00; 
 
Vista la L.R. 66 del 29/12/2010 recante “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 e 
bilancio pluriennale 2011-2013” e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la delibera di G.R.T. n. 5 del 10/01/2011 che approva il bilancio gestionale per l’anno 
finanziario 2011 e il bilancio gestionale pluriennale 2011/2013; 
 
Ricordato che i suddetti enti attuatori devono provvedere a rendicontare alla Regione Toscana le 
somme trasferite in quanto trattasi di contributi straordinari, ai sensi dell'art. 158 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 

  
 DECRETA 

 
 
1) Di dare atto a quanto disposto dalla X rimodulazione del Piano degli Interventi  relativo 

all’evento sismico del settembre ottobre 1997, approvata con delibera di Giunta Regionale n. 
1158/2010; 

 



2)  di impegnare le seguenti risorse, secondo quanto disposto dalla delibera di GRT n. 1158/2010: 
 
-  per il “Piano ex Commissario”  

• Euro 60.793,68 sul capitolo 11152 del Bilancio Regionale 2011, che presenta la necessaria 
disponibilità, a favore dei comuni indicati nell’allegato A parte  integrante e sostanziale del 
presente atto, a valere sulla prenotazione n. 1 assunta con delibera 1158 del 28/12/2010, 
codice gestionale 223400; 

- per il “Piano Regionale”: 
• Euro 37.392,17 sul capitolo 11080 del Bilancio Regionale 2011, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore dei comuni indicati nell’allegato B parte integrante e sostanziale del 
presente atto, a valere sulla prenotazione n. 1 assunta con delibera 1158 del 28/12/2010, 
codice gestionale 223400; 

• Euro 8.399,58 sul capitolo 11089 del bilancio 2011, che presenta la necessaria disponibilità, 
a favore della Diocesi di Arezzo, Cortona e Sansepolcro, come indicato nell’allegato B parte 
integrante e sostanziale del presente atto, a valere sulla prenotazione n. 1 assunta con 
delibera 1158 del 28/12/2010, codice gestionale 233200; 

 
3) Di rimandare ad atti successivi la liquidazione delle somme di cui al punto 1 ai sensi degli 

artt. 44 e 45 del Regolamento approvato con DPGR n. 61/R del 19/12/2001; 
 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett.a) della L.R. 23/2007, 
in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente, 
comprensivo degli allegati, sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 
 
  
  IL DIRIGENTE 
  Ing. Giancarlo Fianchisti 
 
 
 
 



ALLEGATO A Ordinanze commissariali D.P.C. n. 2741/98 e D.P.C. n. 3028/99

RISORSE ASSEGNATE 
CON VII 

RIMODULAZIONE 2005

RISORSE 
EROGATE al 
31/12/2005 da 

capitolo banca 
Italia

IMPEGNATO CON 
DECRETO 
1887/2006

RISORSE 
ASSEGNATE 

EDIFICI 
PUBBLICI CON  

VIII 
RIMODULAZIO

NE  2007 DIFFERENZE CON LA VII 
RIMODULAZIONE

PARTITE DI GIRO ALL'INTERNO 
DELL'IMPEGNO 1970/06 
DECRETO 1887/06

RISORSE ASSEGNATE 
PUBBLICI E PRIVATI CON 
IX RIMODULAZIONE 2008

PARTITE  impegno 
1970/06  - decreto 
1887/06 e decreto 

861/09
PARTITA  impegno 

1167/09  - decreto 861/09

RISORSE ASSEGNATE 
PUBBLICI E PRIVATI CON 
X RIMODULAZIONE 2010

Differenze con IX 
rimodulazione

  impegno 1970/06  
1972/06 - decreto 

1887/06  - impegno 
1167/09 dd 861/09

IMPEGNO DA 
ASSUMERE CON 

IL PRESENTE 
ATTO

PUBBLICI 4.286.357,72 3.325.707,89 960.649,83 4.551.531,71 4.551.531,71 0,00

PRIVATI 390.915,41 399.755,58 -8.840,17 390.915,41 390.915,41
0,00

951.809,66

PUBBLICI 291.064,38 215.136,49 75.927,89 270.368,41 289.507,00 19.138,59

SOMMA URGENZA 0,00 3.718,49 -3.718,49

PRIVATI 50.351,39 71.029,35 -20.677,96 65.990,97 65.990,97 0,00

51.531,44

PUBBLICI
264.687,38 171.340,97 93.346,41

214.687,38 214.687,38
0,00

PRIVATI
362.205,05 362.205,05 0,00

362.205,05 362.205,05
0,00

93.346,41

MONTERCHI PUBBLICI 715.743,88 416.115,00 299.628,88 686.661,10 -29.082,78 270.546,10 686.661,10 270.546,10 686.661,10 0,00 270.546,10

PUBBLICI 353.257,91 104.290,82 248.967,09 353.257,91 353.257,91 0,00

SOMMA URGENZA 17.043,07 17.043,07 0,00 17.043,07 17.043,07
0,00

PRIVATI 657.135,48 902.687,83 -245.552,35 657.135,48 657.135,48
0,00

3.414,74

PUBBLICI 5.721.003,42 4.175.865,45 1.545.137,97 5.555.256,36 5.583.670,77 28.414,41 1.240.680,20 30.362,91

PRIVATI
1.312.123,63 1.387.561,53 -75.437,90 1.300.033,15 1.300.033,15 0,00

(dedotta economia € 
1.948,50 id 1758/09)

SOMMA URGENZA 10.684,46 10.684,46 0,00 10.684,46 10.684,46 0,00

1.469.700,07 49.233,83

PUBBLICI 693.725,26 307.476,33 386.248,93 686.824,91 698.117,09 11.292,18

SOMMA URGENZA
0,00 7.436,97 -7.436,97

PRIVATI 157.628,28 169.471,20 -11.842,92 157.628,28 157.628,28 0,00

366.969,04

PROVINCIA DI AREZZO 887.000,00 38.734,26 848.265,74 887.000,00 0,00 887.000,00 887.000,00 0,00 0

ASL 8 - AREZZO 84.215,56 84.215,56 0,00 84.215,56 0,00 84.215,56 84.215,56 0,00 0

DIOCESI DI AREZZO 
CORTONA E SANSEPOLCRO 5.026.122,93 4.030.388,03 995.734,90 5.026.122,93 0,00 5.008.935,72 978.547,69 4.967.275,85 -41.659,87

936.887,82

FONDO 4% 814.622,80 814.398,16 224,64 809.703,57 -4.694,59 809.703,57 809.703,57 0,00

FONDO DI RISERVA 0,00 50.241,45 25.584,89 8.399,58 -17.185,31

totali 22.095.888,01 22.095.663,39 22.095.663,39 0,00 60.793,68

360.068,69 11.292,18

3.414,74

1.242.628,70

360.068,69 360.068,69

1.216.983,65

46.475,05

43.346,41

19.138,59

5.493.932,05 -227.071,37

686.824,91 -6.900,35

-50.000,00

353.257,91 0,00

214.687,38

ENTE ATTUATORE

CAPRESE 
MICHELANGELO

PIEVE S. STEFANO

SANSEPOLCRO

SESTINO

4.553.865,36 267.507,64

291.064,38

ANGHIARI

BADIA TEDALDA 0,00

1.219.317,30

51.531,44

43.346,41

3.414,74

43.346,41

3.414,74

1.216.983,65

46.475,05

1.242.628,70 49.233,83



allegato B 
 EVENTO SISMICO VALTIBERINA 1997- ORDINANZA DPC 3124/2001

PIANO IX 
RIMODULAZIONE PIANO X RIMODULAZIONE differenze

impegnato a 
copertura 

totale 
intervento 

52a Palazzo comunale Sestino 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00
111 Ponte Otto Martiri Badia Tedalda 969.617,45 990.449,69 20.832,24 92.962,24 836.655,21 -10.563,45 40.000,00 31.395,69           
116 Cappella votiva Anghiari 67.139,40 67.139,40 0,00 6.713,94 60.425,46
117 Mura storiche della citta Sansepolcro 309.489,30 309.489,30 0,00 30.987,41 119.405,73 120.314,52 30.078,64 8.703,00

Mura storiche della citta 2 79.988,60 79.348,04 -640,56 79.988,60 -640,56
118 Palazzo della Pretura Sansepolcro 217.758,86 217.758,86 0,00 217.758,86 0,00
300 Scuola di San Lorenzo Anghiari 63.192,63 63.192,63 0,00 15.000,00 48.192,63
301 Scuola elementare De Amicis Sandepolcro 149.893,00 149.893,00 0,00 149.893,00

 301/b Scuola elementare De Amicis Sandepolcro 0,00 5.996,48 5.996,48 0,00 5.996,48             
302 Scuola Tavernelle Anghiari 4.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00
303 Edificio Dindelli Sestio *** Regione Toscana 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00
401 Scuola San Leo Anghiari 71.793,41 71.793,41 0,00 71.793,41

totali 2.052.872,65 2.079.060,81 26.188,16 217.758,86 149.663,59 119.405,73 120.314,52 100.000,00 1.277.026,95 -11.204,01 68.703,00 37.392,17           

*** variazione di bilancio a favore del settore 
Patrimonio Regione Toscana per eruo 100.000,00

EDIFICI DI CULTO PIANO IX 
RIMODULAZIONE PIANO X RIMODULAZIONE diffrenza impegni 

precedenti

impegno 
decreto 

1711/2006  
rimodulato 
con decretI 
5204/2007

impegno 
decreto 

861/2009
da impegnare

Diocesi di Arezzo Cortona e Sansepolcro 1.974.154,30 1.981.648,20 7.493,90 919.189,63 1.040.970,27 13.994,40 8.399,58

n. prog. EDIFICI PUBBLICI comune

impegni assunti con 
decreto 1711/2006 e 

rimodulati con 
decreto 5204/2007 e 

decreto 861/2009

impegni precedenti al decreto 1711/2006

impegnato e 
liquidato  15%

Impegnato e 
liquidato 50% al 
netto contributi 

erogati

Impegnato e 
liquidato 90% al 
netto contributi 

erogati 

VAR BILANCIO A 
FAVORE 

SETTORE 
PATRIMONIO

-905,68

prenotazione 
impegno X  

Rimodulazione 

impegni assunti 
con decreto 

861/2009

int. 500 economia già confluita su 
cap. 11080 con assestamento 

2010 (dichiarazione ID 1760/2009)

607.142,70

economie già 
confluita su cap. 

11080 con 
assestamento 2010 

(dichiarazione id 
1757/2009)


